

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 419
02 दिसंबर, 2025 को उत्तरार्थ

विषय- तमिलनाडु में पीएम-किसान योजना

419. श्री सी.एन. अन्नादुरई:

श्री जी. सेल्वम:

क्या **कृषि और किसान कल्याण** मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) प्रधानमंत्री किसान योजना के आरंभ से लेकर अब तक तमिलनाडु के तिरुवन्नामलाई और कांचीपुरम जिले के कितने किसानों ने इसके अंतर्गत लाभ उठाया है तथा प्रारंभ से लेकर अब तक प्रत्येक किसान को जिला-वार कुल कितनी राशि वितरित की गई है;

(ख) क्या सरकार ने तमिलनाडु में पात्र परंतु अपंजीकृत किसानों की पहचान की है, जिन्हें अभी तक पीएम-किसान योजना के दायरे में नहीं लाया गया है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(ग) केन्द्र सरकार द्वारा इसके कवरेज का विस्तार करने, सत्यापन को सुचारू बनाने तथा सभी पात्र किसानों को समय पर भुगतान सुनिश्चित करने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं या प्रस्तावित हैं; और

(घ) पीएम-किसान योजना के अंतर्गत तमिलनाडु में किसानों की जानकारी बढ़ाने, उनका समावेशन छूट जाने की गलतियों को कम करने और उन्हें पारदर्शी और प्रभावकारी तरीके से लाभ पहुँचाने के लिए क्या उपाय किए गए हैं?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री (श्री रामनाथ ठाकुर)

(क) और (ख) पीएम-किसान योजना एक केंद्रीय क्षेत्र की योजना है जिसे माननीय प्रधानमंत्री द्वारा फरवरी 2019 में कृषि योग्य भूमिधारक किसानों की वित्तीय आवश्यकताओं की पूर्ति हेतु शुरू किया गया था। इस योजना के अंतर्गत, प्रत्यक्ष लाभ अंतरण (डीबीटी) के माध्यम से किसानों के आधार से जुड़े बैंक खातों में तीन समान किस्तों में प्रति वर्ष 6,000 रुपये का वित्तीय लाभ अंतरित किया जाता है। पीएम-किसान योजना के अंतर्गत, योजना का लाभ प्राप्त करने के लिए कृषि योग्य भूमिधारण प्राथमिक पात्रता मानदंड है, जो कुछ उच्च आर्थिक स्थिति से संबंधित अपवर्जन मानदंडों के अधीन है।

इस योजना में किसानों का पंजीकरण एक सतत प्रक्रिया है और यह तमिलनाडु सहित सभी राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के किसानों के लिए खुला है। किसान पीएम-किसान पोर्टल, पीएम-किसान ऐप और कॉमन सर्विस सेंटर (सीएससी) के माध्यम से अपना पंजीकरण करा सकते हैं। ऐसे सभी आवेदनों को संबंधित राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा उचित सत्यापन के बाद अनुमोदित किया जाता है।

किसान-केंद्रित डिजिटल इन्फ्रास्ट्रक्चर ने यह सुनिश्चित किया है कि इस योजना का लाभ देश भर के सभी किसानों तक बिना किसी मध्यस्थ की भागीदारी के पहुँचे। लाभार्थियों के पंजीकरण और सत्यापन में पूर्ण पारदर्शिता बनाए रखते हुए, भारत सरकार ने योजना की शुरुआत से अब तक 21 किस्तों में ₹4.09 लाख करोड़ से अधिक की राशि वितरित की है।

हाल ही में, 19 नवंबर, 2025 को पीएम-किसान की 21वीं किस्त जारी की गई, जिसके तहत तमिलनाडु के तिरुवन्नामलाई जिले के 1,38,955 किसानों और कांचीपुरम जिले के 21,321 किसानों को इस योजना का लाभ प्राप्त हुआ। तमिलनाडु राज्य में पीएम-किसान योजना के अंतर्गत प्रारंभ से अब तक जारी की गई राशि का किस्तवार और जिलेवार विवरण अनुबंध में संलग्न है।

(ग) और (घ) पीएम-किसान योजना के तहत लाभ, पीएम-किसान पोर्टल पर राज्यों/केंद्र शासित प्रदेशों द्वारा उपलब्ध कराए गए सत्यापित आंकड़ों के आधार पर, डायरेक्ट बेनेफिट ट्रांसफर (डी.बी.टी.) के माध्यम से लाभार्थियों को ट्रांसफर किया जाता है। कार्यान्वयन में पारदर्शिता एवं दक्षता सुनिश्चित करने के लिए, पी.एफ.एम.एस. (PFMS), यू.आई.डी.ए.आई. (UIDAI) और आयकर विभाग के साथ एकीकरण सहित कई तकनीकी हस्तक्षेप किए गए हैं। इसके अतिरिक्त, केवल पात्र किसानों तक लाभ पहुँचाने के लिए लैंड सीडिंग, आधार-आधारित भुगतान और ई-केवाईसी को अनिवार्य कर दिया गया है।

इसके अलावा, कवरेज का विस्तार करने और यह सुनिश्चित करने के लिए कि कोई भी पात्र किसान इस योजना से वंचित न रहे, भारत सरकार आमतौर पर तमिलनाडु सहित राज्य सरकारों के साथ समन्वय में सैचुरेशन अभियान चलाती है। 15 नवंबर 2023 से विकसित भारत संकल्प यात्रा (वीबीएसवाई) के तहत एक बड़ा राष्ट्रव्यापी सैचुरेशन ड्राइव चलाया गया, जिसके दौरान 1.0 करोड़ से अधिक किसानों को पीएम-किसान के अंतर्गत शामिल किया गया। इसके अतिरिक्त, नई सरकार की 100 दिनों की पहल के तहत, 25 लाख से अधिक पात्र किसानों को पीएम-किसान योजना के अंतर्गत जोड़ा गया। इसके अतिरिक्त, लंबित स्व-पंजीकरण मामलों के निपटान के लिए सितंबर, 2024 में एक विशेष अभियान चलाया गया, जिसके परिणामस्वरूप 30 लाख से अधिक नए किसान जुड़े।

पीएम-किसान योजना के तहत तमिलनाडु में किसानों को प्रारंभ से अब तक किस्तवार और जिलेवार वितरित की गई राशि

#	ज़िला	पहली किस्त (दिसंबर 18 - मार्च 19)	दूसरी किस्त (अप्रैल'19 - जुलाई'19)	तीसरी किस्त (अगस्त'19 - नवंबर'19)	चौथी किस्त (दिसंबर'19 - मार्च'20)
		वितरित राशि (करोड़ रुपये में)	वितरित राशि (करोड़ रुपये में)	वितरित राशि (करोड़ रुपये में)	वितरित राशि (करोड़ रुपये में)
1	अरियालुर	16.99	18.51	21.80	18.69
2	चेंगलपट्टूर	7.17	9.59	12.19	11.05
3	चेन्नई	0.01	0.02	0.02	0.01
4	कोयंबटूर	6.32	12.74	14.17	12.24
5	कुड्डालोर	20.56	34.14	36.39	35.06
6	धर्मपुरी	27.32	31.47	35.68	34.29
7	डिंडीगुल	13.80	24.43	25.67	23.62
8	इरोड	10.47	17.27	22.73	18.01
9	कल्लाकुरिची	20.98	24.95	28.02	30.36
10	कांचीपुरम	4.58	5.89	7.13	6.37
11	कन्याकुमारी	10.25	22.71	27.19	34.76
12	करूर	9.05	12.38	15.50	14.00
13	कृष्णागिरी	17.81	27.05	31.36	28.38
14	मदुरै	14.76	20.06	23.80	23.72
15	माइलादुत्रयी	1.23	3.17	3.31	3.26
16	नागपट्टिनम	2.30	5.13	7.35	6.66
17	नमक्कल	9.77	17.96	18.43	16.30
18	पेरम्बलुर	11.03	13.20	15.79	14.06
19	पुदुक्कोट्टई	15.42	22.06	27.53	23.77
20	रामनाथपुरम	9.47	20.39	21.97	22.13
21	रानीपेट	8.86	11.16	14.00	13.08
22	सलेम	26.24	33.55	38.40	35.78
23	शिवगंगा	15.86	18.71	21.52	20.03
24	तेनकासी	4.42	12.53	12.55	11.79
25	तंजावुर	12.97	20.05	23.10	22.94
26	नीलगिरी	6.19	9.38	9.46	8.56
27	तब मै	5.24	8.22	9.51	8.33
28	तिरुवल्लुर	9.72	12.23	15.27	13.58
29	थिरुवरुर	5.93	11.00	12.00	10.73
30	थूथुकुडी	5.11	13.28	15.50	14.24
31	तिरुचिरापल्ली	17.69	28.22	29.72	26.56
32	तिरुनेलवेली	1.88	9.91	9.01	8.50
33	तिरुपथुर	10.23	13.63	14.76	13.63
34	तिरुपूर	6.35	16.30	20.15	18.39
35	तिरुवन्नामलाई	28.61	46.44	47.68	48.85
36	वेल्लोर	5.86	8.09	10.13	10.87
37	विलुप्पुरम	25.75	31.88	37.21	39.29
38	विरुधुनगर	6.03	13.26	17.07	15.00
	कुल	432.26	660.93	753.06	716.90

#	ज़िला	5वीं किस्त (अप्रैल'20 - जुलाई'20)	छठी किस्त (अगस्त 20 - नवंबर 20)	7वीं किस्त (दिसंबर 20 - मार्च 21)	8वीं किस्त (अप्रैल'21 - जुलाई'21)
		वितरित राशि (करोड़ रुपये में)	वितरित राशि (करोड़ रुपये में)	वितरित राशि (करोड़ रुपये में)	वितरित राशि (करोड़ रुपये में)
1	अरियालुर	23.52	21.44	20.83	21.93
2	चेंगलपट्टूर	18.21	17.49	11.40	11.39
3	चेन्नई	0.02	0.02	0.01	0.01
4	कोयंबटूर	14.03	13.16	12.32	12.47
5	कुड्डालोर	54.48	50.48	36.47	36.73
6	धर्मपुरी	44.32	42.91	36.40	36.96
7	डिंडीगुल	28.99	26.59	25.28	25.74
8	इरोड	21.80	19.89	19.10	19.09
9	कल्लाकुरिची	47.82	46.47	32.42	32.56
10	कांचीपुरम	12.65	12.37	6.63	6.62
11	कन्याकुमारी	45.81	41.47	41.17	42.93
12	करूर	16.04	15.36	14.42	14.48
13	कृष्णागिरी	35.99	33.58	30.52	30.88
14	मदुरै	29.73	27.49	24.26	25.05
15	माइलादुत्रयी	4.39	4.25	3.64	3.71
16	नागपट्टिनम	8.42	7.54	7.03	7.17
17	नमक्कल	19.64	18.32	16.89	16.93
18	पेरम्बलुर	16.15	15.10	14.92	15.15
19	पुदुक्कोट्टई	29.16	27.45	25.56	26.54
20	रामनाथपुरम	27.98	24.11	21.88	29.12
21	रानीपेट	15.77	16.69	13.67	13.78
22	सलेम	44.58	62.47	37.77	38.59
23	शिवगंगा	24.24	21.73	21.00	24.50
24	तेनकासी	14.54	12.86	12.44	16.19
25	तंजावुर	26.37	24.63	23.83	24.31
26	नीलगिरी	9.96	9.32	9.23	9.29
27	तब मै	10.02	9.09	8.87	8.99
28	तिरुवल्लुर	28.91	29.38	14.32	14.42
29	थिरुवरुर	13.00	12.19	11.53	11.68
30	थूथुकुडी	17.56	15.36	14.59	19.74
31	तिरुचिरापल्ली	32.41	31.66	29.04	29.49
32	तिरुनेलवेली	9.36	8.45	8.27	11.05
33	तिरुपथुर	16.47	16.35	14.33	14.46
34	तिरुपूर	20.15	18.98	17.67	17.66
35	तिरुवन्नामलाई	64.82	61.65	50.89	50.70
36	वेल्लोर	13.97	15.10	11.59	11.65
37	विलुप्पुरम	53.27	53.99	40.02	40.27
38	विरुधुनगर	19.11	17.40	16.56	20.32
	कुल	933.64	902.80	756.76	792.54

#	ज़िला	9वीं किस्त (अगस्त'21 - नवंबर'21)	10वीं किस्त (दिसंबर 2021 - मार्च 2022)	11वीं किस्त (अप्रैल'22 - जुलाई'22)	12वीं किस्त (अगस्त'22 - नवंबर'22)
		वितरित राशि (करोड़ रुपये में)	वितरित राशि (करोड़ रुपये में)	वितरित राशि (करोड़ रुपये में)	वितरित राशि (करोड़ रुपये में)
1	अरियालुर	20.89	20.83	18.59	14.02
2	चेंगलपट्ट	11.21	11.31	12.21	6.02
3	चेन्नई	0.01	0.02	0.01	0.01
4	कोयंबटूर	12.10	12.32	11.80	9.31
5	कुड्डलोर	36.12	36.62	34.25	15.93
6	धर्मपुरी	36.01	36.22	34.60	19.95
7	डिंडीगुल	25.03	25.69	23.96	15.69
8	इरोड	18.75	18.77	18.86	14.72
9	कल्लाकुरिची	30.42	30.43	28.41	16.32
10	कांचीपुरम	6.51	6.57	7.12	4.40
11	कन्याकुमारी	40.76	41.07	32.29	25.06
12	करूर	14.23	14.34	13.05	9.35
13	कृष्णागिरी	30.19	30.84	29.20	17.38
14	मदुरै	24.17	24.13	20.46	12.21
15	माइलादुत्रयी	3.58	3.60	3.56	2.67
16	नागपट्टिनम	7.03	7.02	6.66	4.75
17	नमक्कल	16.64	16.48	15.85	13.30
18	पेरम्बलुर	14.77	14.90	14.06	9.75
19	पुदुक्कोट्टई	25.11	24.65	24.16	16.77
20	रामनाथपुरम	21.52	21.56	22.01	13.85
21	रानीपेट	13.45	13.59	12.81	8.37
22	सलेम	37.34	36.95	37.85	22.95
23	शिवगंगा	20.69	20.71	22.11	13.10
24	तेनकासी	12.31	12.52	13.59	7.59
25	तंजावुर	23.47	23.48	21.41	13.12
26	नीलगिरी	9.02	8.98	9.82	2.72
27	तब मै	9.01	9.15	7.91	6.03
28	तिरुवल्लुर	13.87	13.92	15.26	8.31
29	थिरुवरुर	11.44	11.59	10.89	7.94
30	थूथुकुडी	15.00	14.99	13.76	9.86
31	तिरुचिरापल्ली	28.58	28.72	27.32	19.79
32	तिरुनेलवेली	8.16	8.32	9.15	6.54
33	तिरुपथुर	13.20	13.62	14.67	8.34
34	तिरुपूर	17.39	17.50	16.08	12.42
35	तिरुवन्नामलाई	49.76	43.82	41.96	28.06
36	वेल्लोर	11.25	11.37	11.25	7.37
37	विलुप्पुरम	39.61	39.55	35.02	18.04
38	विरुधुनगर	16.25	16.15	15.52	10.93
	कुल	744.82	742.29	707.52	452.94

#	ज़िला	13वीं किस्त (दिसंबर 2022 - मार्च 2023)	14वीं किस्त (अप्रैल'23 - जुलाई'23)	15वीं किस्त (अगस्त 23 - नवम्बर 23)	16वीं किस्त (दिसंबर 23 - मार्च 24)
		वितरित राशि (करोड़ रुपये में)	वितरित राशि (करोड़ रुपये में)	वितरित राशि (करोड़ रुपये में)	वितरित राशि (करोड़ रुपये में)
1	अरियालुर	13.10	14.02	15.14	15.20
2	चेंगलपट्टूर	5.56	5.75	5.81	5.82
3	चेन्नई	0.01	0.01	0.01	0.01
4	कोयंबटूर	8.49	8.98	10.08	10.64
5	कुड्डालोर	14.98	15.26	17.60	18.69
6	धर्मपुरी	18.47	19.23	22.98	22.54
7	डिंडीगुल	14.27	14.82	17.71	17.02
8	इरोड	13.80	14.68	15.37	16.41
9	कल्लाकुरिची	15.09	15.82	15.45	15.72
10	कांचीपुरम	4.12	4.61	4.68	5.19
11	कन्याकुमारी	21.50	22.83	28.33	31.66
12	करूर	8.67	9.12	11.94	11.77
13	कृष्णागिरी	16.11	17.05	19.67	19.85
14	मदुरै	11.00	11.69	12.00	12.52
15	माइलादुत्रयी	2.49	2.70	2.73	2.81
16	नागपट्टिनम	4.42	4.57	4.51	5.15
17	नमक्कल	12.48	13.31	13.82	14.94
18	पेरम्बलुर	9.06	10.25	12.25	11.38
19	पुदुक्कोट्टई	15.48	16.36	19.02	17.79
20	रामनाथपुरम	11.37	12.41	12.05	12.42
21	रानीपेट	7.81	8.34	8.85	9.01
22	सलेम	21.11	25.18	24.81	26.17
23	शिवगंगा	11.73	12.57	13.51	13.16
24	तेनकासी	7.11	7.42	8.32	8.22
25	तंजावुर	11.98	12.44	14.01	15.07
26	नीलगिरी	2.55	2.65	5.28	3.89
27	तब मै	5.54	5.72	5.80	6.31
28	तिरुवल्लुर	7.71	8.07	9.56	9.41
29	थिरुवरुर	7.24	7.95	8.43	8.93
30	थूथुकुडी	9.06	9.63	10.81	11.04
31	तिरुचिरापल्ली	18.15	20.34	22.99	22.27
32	तिरुनेलवेली	5.55	6.20	6.61	6.57
33	तिरुपथुर	7.77	8.60	8.65	8.59
34	तिरुपूर	11.45	11.59	13.53	16.10
35	तिरुवन्नामलाई	26.00	28.19	30.26	30.69
36	वेल्लोर	6.71	7.51	8.57	8.37
37	विलुप्पुरम	17.13	17.60	18.62	20.57
38	विरुधुनगर	9.25	10.47	11.62	11.58
	कुल	414.31	443.91	491.39	503.46

#	ज़िला	17वीं किस्त (अप्रैल'24 - जुलाई'24)	18वीं किस्त (अगस्त 24 - नवम्बर 24)	19वीं किस्त (दिसंबर 24 - मार्च 25)	20वीं किस्त (अप्रैल'25 - जुलाई'25)
		वितरित राशि (करोड़ रुपये में)			
1	अरियालुर	13.93	13.75	15.21	14.26
2	चेंगलपट्टूर	5.44	5.47	6.04	5.67
3	चेन्नई	0.01	0.01	0.01	0.01
4	कोयंबटूर	9.47	9.37	9.89	9.58
5	कुड्डालोर	16.77	16.04	18.04	16.53
6	धर्मपुरी	20.33	20.54	22.28	20.86
7	डिंडीगुल	15.66	15.16	16.42	15.37
8	इरोड	14.98	14.72	17.80	15.22
9	कल्लाकुरिची	15.34	15.94	17.04	15.81
10	कांचीपुरम	4.62	4.51	5.04	4.83
11	कन्याकुमारी	26.41	25.02	26.16	24.33
12	करूर	9.96	9.89	10.74	10.12
13	कृष्णागिरी	17.28	17.20	19.08	17.88
14	मदुरै	12.86	11.79	12.49	11.66
15	माइलादुत्रयी	2.68	2.65	2.91	2.72
16	नागपट्टिनम	4.73	4.57	5.32	4.83
17	नमक्कल	13.65	13.63	14.68	13.60
18	पेरम्बलुर	10.73	10.74	13.02	11.49
19	पुदुक्कोट्टई	17.63	16.69	17.60	16.76
20	रामनाथपुरम	11.88	12.22	13.24	12.25
21	रानीपेट	8.73	8.61	8.86	8.65
22	सलेम	24.47	24.13	25.69	24.45
23	शिवगंगा	12.36	12.04	12.79	12.08
24	तेनकासी	7.90	7.87	9.05	8.03
25	तंजावुर	13.19	14.47	15.55	13.52
26	नीलगिरी	3.72	4.42	7.17	5.92
27	तब मै	5.88	5.56	6.20	5.55
28	तिरुवल्लुर	8.31	8.47	9.54	8.72
29	थिरुवरुर	7.97	8.16	9.28	8.29
30	थूथुकुडी	9.96	9.76	10.33	10.06
31	तिरुचिरापल्ली	21.47	21.19	21.96	20.96
32	तिरुनेलवेली	6.19	6.00	6.92	6.37
33	तिरुपथुर	8.08	7.92	9.57	8.31
34	तिरुपूर	13.07	13.00	13.63	12.92
35	तिरुवन्नामलाई	28.47	28.47	32.38	29.86
36	वेल्लोर	7.38	7.23	8.08	7.65
37	विलुप्पुरम	17.93	18.23	20.80	18.24
38	विरुधुनगर	10.61	10.53	11.10	10.62
	कुल	460.03	455.94	501.88	463.96

#	ज़िला	21वीं किस्त (अगस्त 25-नवंबर 25)
		वितरित राशि (करोड़ रुपये में)
1	अरियालुर	13.34
2	चेंगलपट्टूर	5.17
3	चेन्नई	0.01
4	कोयंबटूर	8.95
5	कुड्डालोर	15.09
6	धर्मपुरी	20.03
7	डिंडीगुल	14.56
8	इरोड	14.44
9	कल्लाकुरिची	14.69
10	कांचीपुरम	4.26
11	कन्याकुमारी	23.84
12	करूर	9.66
13	कृष्णागिरी	17.07
14	मदुरै	10.97
15	माइलादुन्नयी	2.60
16	नागपट्टिनम	4.45
17	नमक्कल	12.81
18	पेरम्बलुर	10.29
19	पुदुक्कोट्टई	15.88
20	रामनाथपुरम	11.22
21	रानीपेट	7.96
22	सलेम	23.13
23	शिवगंगा	11.38
24	तेनकासी	7.54
25	तंजावुर	12.48
26	नीलगिरी	4.08
27	तब मै	5.21
28	तिरुवल्लुर	7.97
29	थिरुवरुर	7.68
30	थूथुकुड़ी	9.29
31	तिरुचिरापल्ली	19.93
32	तिरुनेलवेली	5.82
33	तिरुपथुर	7.77
34	तिरुपूर	12.21
35	तिरुवन्नामलाई	27.79
36	वेल्लोर	7.00
37	विलुप्पुरम	16.40
38	विरुधुनगर	9.77
	कुल	432.74